
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 07-09-2015 DELIBERAZIONE N. 476
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI MOLISE – GESTIONE DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA. – DETERMINAZIONI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sette del mese di Settembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Vicepresidente
Michele Petraroia d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
1)    di revocare quanto disposto al punto 2) della DGR n. 346 del 30.06.2015 e conseguentemente
attribuire, all’interno della regione Molise, all’ing Massimo Pillarella la responsabilità e la gestione
operativa dell’Assistenza Tecnica del Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Molise;
2)    dare mandato al Responsabile del Programma Garanzia Giovani Molise di trasmettere al Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali ed alla Agenzia Regionale Molise Lavoro il presente atto;
3)    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla
Direttiva Regionale sui controlli interni;
4)     di assoggettare il presente l’atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

2/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Oggetto: Programma Garanzia Giovani Molise – Gestione del servizio di Assistenza Tecnica. –
Determinazioni.
 

PREMESSO che:
−       nell’ambito della programmazione comunitaria 2014 – 2020 il Governo Italiano, in attuazione della
Raccomandazione del Consiglio UE del 22/4/2013 sull’istituzione di una garanzia giovani, ha varato il
“Programma Operativo nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG), approvato con
Decisione C (2014)4969 del 11.07.2014;
−       il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per le politiche attive, i servizi
per il lavoro e la formazione è stato individuato quale Autorità di Gestione del PON IOG, mentre le
Regioni, ai sensi del comma 7 art. 123 del Regolamento UE 1303/2013, sono individuate quali
Organismi Intermedi, attuatori di singoli PAR;

 
ACCERTATO CHE:

−       la Regione Molise, con D.G.R. n.178 del 13/05/2014, ha approvato lo schema di Convenzione tra
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) e la Regione Molise, e che la stessa Convenzione
è stata firmata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la Regione Molise in data 24/06/2014;
−       la suddetta Convenzione, all’art. 11, stabilisce che il MLPS mette a disposizione della Regione
complessivamente risorse aggiuntive pari a 198.045,00 euro destinate alle spese di assistenza tecnica,
utilizzando in anticipazione le risorse del Fondo di Rotazione, di cui all’art. 9  della legge n. 236/1993;
−       la Regione Molise ha approvato il Piano di Attuazione Regionale della Garanzia Giovani in Molise
con D.G.R. n. 311, in data 14/07/2014, successivamente modificato con D.G.R. n. 660 del 2 dicembre
2014 e D.G.R. n.102 del 9.3.2015;
−       in particolare, con la DGR n. 660/2014, si è provveduto, tra l’altro, a formalizzare all’Agenzia
Regionale Molise Lavoro (ARML), ente pubblico strumentale della regione Molise, l’incarico di svolgere
le attività legate alla gestione operativa del PO Garanzia Giovani Molise, sotto la direzione e
coordinamento strategico del Responsabile Regionale della Programmazione, Direttore dell'Area
Seconda ing. M. Pillarella, con impegno ad assicurare un costante flusso informativo di tutti i dati
inerenti la gestione del PO Garanzia Giovani verso gli Uffici dell’Assessorato al Lavoro e i componenti
la Cabina di Regia, per quanto previsto, in stretta relazione con i Centri per l’Impiego ed eventuali altri
soggetti interessati;
−       con D.G.R. n. 346 del 30.06.2015, in continuità con quanto già previsto dalla DGR n. 660/2014, è
stato, tra l’altro, deliberato di affidare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro la responsabilità e la
gestione operativa dell’Assistenza Tecnica del Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Molise,
articolata in Piano di Comunicazione e Supporto Gestionale, nel rispetto della normativa vigente e delle
indicazioni formulate dal MLPS/AdG del PON IOG;
 

CONSIDERATO che la scelta operativa di attribuire all’ARML il compito di provvedere alla progettazione e
gestione operativa dell’Assistenza Tecnica del Piano regionale discendeva dalla valutazione che avrebbe
accelerato e migliorato la performance organizzativa complessiva del PAR, con una previsione di riduzione
dei tempi amministrativi, ottimizzazione e velocizzazione nella realizzazione delle attività;
EVIDENZIATO che:

−       dal processo di riscrittura delle politiche attive del lavoro, avviato con l’emanazione dalla legge
183/2014 (Jobs Act), emerge un nuovo assetto organizzativo teso a cancellare l’attuale
frammentazione delle politiche, individuando un percorso basato sul ritorno alla centralizzazione dei

3/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



servizi al lavoro e sulla costituzione di una rete di servizi regionali fortemente innovativi ed
all’avanguardia;
−       con l’emanazione degli ultimi decreti attuativi del Jobs ACT, approvati nel Consiglio dei Ministri del
4 settembre 2015, valorizzando le competenze regionali in materia di programmazione di politiche
attive del lavoro è stabilito che esse provvedano ad identificare la strategia regionale per l’occupazione;
−       in tale nuovo assetto le Regioni, inoltre, dovranno definire, congiuntamente al Ministero del Lavoro,
un piano finalizzato all’erogazione delle politiche attive mediante l’utilizzo coordinato di fondi (nazionali,
regionali e del Fondo Sociale Europeo) e il Ministero dovrà stipulare con le Regioni apposite
convenzioni per la corretta gestione del sistema;
−       è fondamentale per la regione Molise dotarsi di un sistema gestionale delle politiche sociali, del
lavoro e della formazione che, in coerenza con l’indirizzo nazionale e nel rispetto dei livelli essenziali di
prestazioni, superi l’attuale frammentarietà andando verso la creazione di una rete di servizi regionali
integrati innovativi;
−       nell’abito delle “Azione di Sistema Welfare to Work per le politiche di reimpiego 2015-2016” Italia
Lavoro fornirà alla regione Molise l’assistenza tecnica nella costruzione di una rete dei servizi su tutto il
territorio regionale, che, partendo dall’esperienza innovativa di garanzia Giovani sull’approccio della
gestione dei servizi del lavoro, renda effettivamente esigibile il diritto a ricevere adeguati servizi per
l’inserimento, la ricollocazione e il reinserimento lavorativo;
 

RILEVATO che:
−       la Regione Molise, con legge regionale n. 27 del 3 agosto 1999 “Organizzazione delle politiche
regionali del lavoro e del sistema regionale dei servizi per l'impiego” nell’ambito del processo di
decentramento di cui alla legge 15 marzo 1997 n. 59, aveva, all’art. 9, istituito l’Agenzia Regionale
Molise Lavoro con funzioni di assistenza tecnica, di monitoraggio e di consulenza alle politiche del
lavoro;
−       alla luce del nuovo assetto normativo di cui alla legge n.183/2014 e successivi decreti attuativi è
necessaria una riformulazione della legge regionale n. 27/1999, finalizzata ad attualizzare l’istituzione,
il ruolo e le funzioni dell’Agenzia Regionali Molise Lavoro, in coerenza con il riassetto dei servizi per il
lavoro che la Regione Molise in collaborazione con il Ministero del lavoro si accinge a realizzare;    

 
CONSIDERATO che:

−       le innovazioni di Garanzia Giovani rappresentano la sperimentazione su cui costruire i futuri
interventi di politiche sociali e del lavoro, dalla legge 183/2014 (Jobs Act), agli interventi finanziati con i
programmi comunitari, a partire dal PO Fesr/Fse 2014 - 2020;
−       la finalità dei servizi di Assistenza Tecnica è di accompagnare e supportare tecnicamente, al fine
di ottenere una maggiore efficienza complessiva dell’azione sia nell’aspetto programmatorio che
gestionale, e che nello specifico della regione Molise le risorse dell’Assistenza Tecnica del PON IOG
dovranno essere prioritariamente indirizzate ad acquisire servizi volti a supportare la Regione nella
programmazione delle politiche attive del lavoro nonché nello svolgimento delle attività di dialogo e
confronto con il MLPS sulla definizione delle linee guida per lo sviluppo e riqualificazione delle politiche
regionali;
−       con DGR n. n. 422 del 4 agosto 2015 è stato approvato il Piano di rafforzamento Amministrativo
con il quale, attraverso la riorganizzazione amministrativa e la semplificazione procedurale, ci si
propone di migliorare  attuazione del PO Fesr/Fse 2014-2020, sia in termini di riduzione dei tempi delle
procedure che di maggiore efficacia degli interventi, attivando quindi una rivisitazione funzionale
dell’architettura organizzativa ed operativa regionali;

4/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



−       il riconoscimento dell’Area di Crisi Complessa, ex art. 27 legge 134/2012 e ssmmii, intervenuta
con Decreto del Ministro Guidi il 7 agosto 2015, pone la necessità di strutturare con urgenza un
modello gestionale delle politiche del lavoro in grado di reggere la complessità dei servii connessi alla
gestione operative delle procedure;
−       il piano di azione di Welfare to Work rappresenterà uno degli strumenti operativi fondamentali per
l’attuazione delle politiche di reimpiego, in particolare per quanto attiene alla gestione delle procedure
connesse all’Assegno di Ricollocamento riconducibili  all’Area di Crisi Complessa;
 

CONSIDERATO che:
−       la Regione Molise, in ottica di massimizzare i risultati degli interventi per la promozione dello
sviluppo socio economico del territorio, ha fatto la scelta di concentrare la programmazione strategica
dei principali strumenti di programmazione, PO Fesr/Fse 2014-2020, Area Di Crisi, PSR, FSC in
un’unica unità decisionale regionale;

−       la centralizzazione in un’unica unità decisionale regionale sia della gestione dell’Assistenza
Tecnica del PON IOG che del PO Fesr/Fse 2014-2020, nonché della gestione dell’Area di Crisi
Complessa, possa rafforzare il potere di indirizzo della programmazione e migliorare l’integrazione
delle strategie dei vari fondi e la conseguente ottimizzazione delle risorse, soprattutto in un momento in
cui è necessario un riordino normativo di tutti gli attori, ivi compreso l’Agenzia regionale Molise Lavoro,
mentre la Regione mantiene il ruolo di riferimento e raccordo forte con tutti gli indirizzi nazionali;

VALUTATO opportuno e necessario, per le motivazioni su espresse, ricondurre in seno alla Regione
Molise, organismo pubblico di elezione per l’attuazione del Programma Garanzia Giovani Molise, in chiave
di sperimentazione di futuri approcci alle innovazioni dei sistemi del lavoro, l’attività di programmazione e
gestione complessiva degli interventi di assistenza tecnica, collegati al Piano di Azione Regionale
Programma Garanzia Giovani, anche al fine di garantire una maggiore azione di coordinamento e di
unitarietà;
 
ACCERTATO che alla data del 30 agosto l’ARML non ha attivato procedure di affidamento servizi da porre
a carico della dell’Assistenza Tecnica del Piano Garanzia Giovani, né che a tale data risultano assunzioni
di impegni giuridicamente vincolanti, per cui è possibile ricondurre integralmente in seno alla regione la
responsabilità dell’Assistenza Tecnica del PON IOG di cui all’art. 11 della Convenzione MLPS e Regione
Molise del 24/06/2014;

 
VALUTATO opportuno:

−       assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla Direttiva
Regionale sui controlli interni;
−        assoggettare il presente l’atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 

VISTO il Regolamento interno per l’esercizio delle funzioni della Giunta Regionale vigente;
VISTI i regolamento (UE) n. 1303/2013,  n. 1304/2013  e n. 1311/2013 per quanto applicabili;
VISTA la normativa nazionale e regionale in materia;
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)    di revocare quanto disposto al punto 2) della DGR n. 346 del 30.06.2015 e conseguentemente

5/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



attribuire, all’interno della Regione Molise, a __________________________ la responsabilità e la
gestione operativa dell’Assistenza Tecnica del Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Molise;
3)    dare mandato al Responsabile del Programma Garanzia Giovani Molise di trasmettere al Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali ed alla Agenzia Regionale Molise Lavoro il presente atto;
4)    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla
Direttiva Regionale sui controlli interni;
5)     di assoggettare il presente l’atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 

DIREZIONE AREA SECONDA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MASSIMO PILLARELLA
Il Direttore

MASSIMO PILLARELLA
 

6/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 07-09-2015 DIREZIONE AREA SECONDA

Il Direttore
 MASSIMO PILLARELLA

 
 

7/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 07-09-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 07-09-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

8/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9DGR N. 476 DEL 07-09-2015


